1

FACULDADE DE GUARANTÃ DO NORTE – UNIFAMA
Mantida pela UNIFAMA – União das Faculdades de Mato Grosso

Avenida jequetibá, nº 40 – Jardim Aeroporto – CEP: 785250-000
Guarantã do Norte

FACULDADE DE GUARANTÃ DO NORTE – UNIFAMA, apresenta ¨III Semana

Acadêmica de Fisioterapia”

Edital N° 001/2023 – Direção Pedagógica da Faculdade de Guarantã do Norte

A Direção Pedagógica da Faculdade de Guarantã do Norter e a Coordenação do Curso de

Fisioterapia, torna público o Edital de referente a “III Semana Acadêmica de Fisioterapia”.

CAPÍTULO I – INSCRIÇÃO E VALORES

Art. 01 – As inscrições para Semana Acadêmica da Fisioterapia serão feitas pelos

acadêmicos nos períodos de 04 de setembro a 07 de outubro 2023.

O valor cobrado por estudante será de R$ 50,00 para custear 4.500,00 (decoração,

brindes para sorteio, coffee break, lembrança dos palestrantes, lembrança academicos).

CAPÍTULO II – SOBRE A PROGRAMAÇÃO

Art. 02 -  O evento ocorrerá entre os 09/10/2023 à 11/09/2023; a partir das 19:15 até

as 21:50 horas.

Art. 03. Aprogramação está descrita no quadro abaixo.

DIAeHORA PROGRAMAÇÃO

Dia 09/10/2023

19:15 às 21:50

Abertura Oficial do Evento

Palestrante:

Dr. Carlos Franzini – Próteses ortopédicas – Protetização junto aos
avanços tecnológicos.

Dia 10/10/2023

19:15 às 20:30

 20:40 às 21:50

Palestrantes:

Dra. Josy Mueller – RPG: Como a Correção Postural pode influenciar
na qualidade de vida do paciente.

Dra. Andressa Brito – Residência multiprofissional e uniprofissional

em saúde: Uma opção para a fisioterapia.

2

Dia 11/10/2023

19:15 às 20:30

 20:40 às 21:50

Palestrante:

Dra. Gleiciely Bianchin – Atuação da Fisioterapia na área

Neurofuncional Pediátrica.

 Coffe Break

CAPÍTULO III – SOBRE A PRESENÇA

Art 04. A presença será computada atraves da  lista de chamada que deverá ser assinada

no início e término de cada dia do evento.

CAPÍTULO IV – SOBRE A CERTIFICAÇÃO

Art 05. O acadêmico terá direito a 20 horas em atividades complementares caso tenha

presença nos dias do evento.

Art 06. A solicitação do certificado acontecerá entre os dias 23 a 27 de outubro no setor

financeiro da faculdade.

Art 07. O valor cobrado para a emissão de certificados será de 40,00 reais.

Art 08. O acadêmico que não solicitar o certificado no periodo descrito no artigo 7, não

receberá certificação mesmo tendo presença nos dias do evento.

Mônica Picolo

Diretora Pedagógica